

國立臺北藝術大學教師教學服務成績考核辦法

88年3月2日教育部台(88)審字第88020134號函核定

90年10月16日本校90學年度第1學期第1次校務會議修正通過

90年11月1日教育部台(90)審字第90155865號函核定修正通過

97年6月17日本校96學年度第2學期第2次校務會議通過

97年7月9日本校96學年度第2學期第1次校教評會臨時會議通過

97年10月21日本校97學年度第1學期第1次校務會議審議通過

106年4月18日本校105學年度第2學期第1次校務會議審議通過

第一條 本校教師教學及服務成績之考核，除法令另有規定外，依本辦法行之。

第二條 教師教學及服務成績考核，均採五等第評量，滿級分為五分，成績達三分(含)以上為通過。

送審人之教學成績評分表及服務成績評分表成績，由送審人自評後，檢附佐證資料送各學系、所、中心相關教學單位教師評審委員會初核，審查成績未通過者，請教師評審委員會提出具體說明。

第三條 教學成績考核，考評其教學與推廣表現，項目如下：

一、教學評量與學生回饋(近五年內教授課程之教學評量)。

二、教學指導。

三、特色課程發展。

四、教學社群分享與教學資源公開。

五、教學出版品與研發成果。

六、教學品質認證與獎勵。

前項各款由送審人自選二項，並於各項自行勾選一子項目送審，但教學型升等者，應選項目為四項，其中「教學評量與學生回饋」(以學生回饋之分數決定等第，平均達四分(含)以上始為通過)為必選項目，其他項目自選三項，並於各項勾選一子項目送審。

教學成績考核表如附表一。

第四條 服務成績考核之項目如下：

一、推動校務或系務。

二、兼任行政職務。

三、學生輔導。

四、計畫專案與學術社群。

前項各款由送審人自選二項送審。

服務成績考核表如附表二。

第五條 教學服務成績考核，由各系、所、中心相關教學單位教師評審委員會初

審評分，院級教師評審委員會複審評分，校教師評審委員會決審，校長核定。

各級教師評審委員會審議教師之教學服務成績時，得參酌送審人自評意見、教師同儕評鑑意見、學生評鑑意見、行政主管評鑑意見、行政人員評鑑意見，及其他和教學服務有關之評鑑意見。

前項各類具體評核標準及評核人員由各級教師評審委員會訂定之。

第六條 各級教師評審委員會考核教師教學及服務成績，應有全體委員二分之一以上之出席，出席委員三分之二以上之同意，方得決議。

第七條 本辦法經校教師評審委員會、校務會議審議通過後，陳請校長核定後公布實施，修正時亦同。

國立臺北藝術大學教師教學服務成績考核辦法草案修正條文對照表
(含意見調查表)

修正條文	現行條文	說明
<p>第二條</p> <p>教師教學及服務成績考核，<u>均採五等第評量，滿級分為五分，成績達三分(含)以上為通過。</u></p> <p><u>送審人之教學成績評分表及服務成績評分表成績，由送審人自評後，檢附佐證資料送各學系、所、中心相關教學單位教師評審委員會初核，審查成績未通過，請教師評審委員會提出具體說明。</u></p>	<p>第二條</p> <p>教師教學服務成績考核，總分以一〇〇分計算，其中教學成績佔百分之六十，服務成績佔百分之四十，二項成績合計以七十分為及格。</p> <p>送審人之教學服務成績，各學系、所、相關教學單位教師評審委員會初核如超過八十分，必須以書面提出充分之具體理由。</p>	<p>一、依據本校教師多元升等制度推動委員會第一次會議決議辦理。</p> <p>二、為簡化評量方式，教師教學及服務成績考核，各項目評分均採五等第評量，滿級分為五分，成績達三分(含)以上為通過。</p>

修正條文	現行條文	說明
<p>第三條</p> <p><u>教學成績考核，考評其教學與推廣表現，項目如下：</u></p> <p>一、<u>教學評量與學生回饋(近五年內教授課程之教學評量)。</u></p> <p>二、<u>教學指導。</u></p> <p>三、<u>特色課程發展。</u></p> <p>四、<u>教學社群分享與教學資源公開。</u></p> <p>五、<u>教學出版品與研發成果。</u></p> <p>六、<u>教學品質認證與獎勵。</u></p> <p><u>前項各款由送審人自選二項，並於各項自行勾選一子項目送審，但教學型升等者，應選項目為四項，其中「教學評量與學生回饋」(以學生回饋之分數決定等第，平均達四分(含)以上始為通過)為必選項目，其他項目自選三項，並於各項勾選一子項目送審。</u></p> <p><u>教學成績考核表如附表一。</u></p>	<p>第三條</p> <p>教學成績考核之標準如左：</p> <p>一、依照排定之課程時間及進度授課，教法優良，且無遲到、早退、曠課記錄。</p> <p>二、教學資料準備豐富，教學成效卓著，指導之學生參加國內外各種競賽表現優異，有具體事蹟。</p> <p>三、經學校指派、選聘、推薦或同意，承辦、參與或代表之展演活動、學術研討會或創作發表，表現優異。</p> <p>四、專心教學，每年事、病假併計未逾十四日，並依規定補課；在校外兼職兼課依規定辦理。</p> <p>前項第一款，必要時得以書面訪問或調查受課學生之意見，以為參考。</p> <p>第一項各款所佔之比重均為百分之十五。</p>	<p>說明</p> <p>一、依據本校教師多元升等制度推動委員會第一次會議決議辦理。</p> <p>二、教學成績考核，除教學型升等必選項目「教學評量與學生回饋」(以學生回饋之分數決定等第，平均達4分(含)以上始為通過)，其他項目自選三項，各項勾選一子項目送審，總平均達3分(含)以上為通過)。</p> <p>三、其他升等途徑於六個項目自選二項，各項勾選一子項目送審，平均達3分(含)以上始為通過)。</p>

修正條文	現行條文	說明
<p>第四條</p> <p>服務成績考核之項目如下：</p> <p>一、<u>推動校務或系務</u>。</p> <p>二、<u>兼任行政職務</u>。</p> <p>三、<u>學生輔導</u>。</p> <p>四、<u>計畫專案與學術社群</u>。</p> <p><u>前項各款由送審人自選二項送審。</u></p> <p><u>服務成績考核表如附表二。</u></p>	<p>第四條</p> <p>服務成績考核之標準如左：</p> <p>一、對校務或系務之推動熱心參與並能切實配合，效率卓著。</p> <p>二、兼任行政職務、班級導師、會議代表、社團指導、工場管理或臨時指派之任務，負責盡職，有具體成效。</p> <p>三、對學生課後輔導及生活協助不遺餘力，有具體事實。</p> <p>四、參加或主持與教學研究有關之研討會、會議、展演活動、委託專案、研究計畫、技術服務、產學合作等，熱心服務，表現優異。</p> <p>前項各款之比重均為百分之十。</p>	<p>服務成績考核項目四項，由教師自行選擇二項自評，並刪除比例規定，以增加教師自主彈性。</p>
	<p>第五條（刪除）</p> <p>教師教學服務成績，經考核及格者，併同送審之著作或作品計算為教師資格審定之總成績，其所佔比例應為總成績之百分之三十。</p> <p>教學服務成績初核未達七十分者，不予送審其升等之著作或作品。</p>	<p>一、依據本校教師多元升等制度推動委員會第一次會議決議辦理。</p> <p>二、為簡化評量方式，教師教學及服務成績考核，各項目評分改採五等第評量，並刪除比例規定，爰本條文配合刪除。</p>

修正條文	現行條文	說明
<p><u>第五條</u></p> <p>教學服務成績考核，由各系、所、中心相關教學單位教師評審委員會初審評分，院級教師評審委員會複審評分，校教師評審委員會決審，校長核定。</p> <p>各級教師評審委員會審議教師之教學服務成績時，得參酌送審人自評意見、教師同儕評鑑意見、學生評鑑意見、行政主管評鑑意見、行政人員評鑑意見，及其他和教學服務有關之評鑑意見。</p> <p>前項各類具體評核標準及評核人員由各級教師評審委員會訂定之。</p>	<p><u>第六條</u></p> <p>教師教學服務成績考核，由各系、所、相關教學單位教師評審委員會初審，院級教師評審委員會複審，校教師評審委員會決審，校長核定。</p> <p>各級教師評審委員會審議教師之教學服務成績時，得參酌送審人自評意見、教師同儕評鑑意見、學生評鑑意見、行政主管評鑑意見、行政人員評鑑意見，及其他和教學服務有關之評鑑意見。</p> <p>前項各類具體評核標準及評核人員由各級教師評審委員會訂定之。</p>	<p>一、配合第五條刪除，本條條次遞移。</p> <p>二、文字酌作修正。</p>
<p><u>第六條</u></p> <p>各級教師評審委員會<u>考核</u>教師教學服務成績，應有全體委員二分之一以上之出席，出席委員三分之二以上之同意，方得決議。</p>	<p><u>第七條</u></p> <p>各級教師評審委員會執行教師教學服務成績考核，應有全體委員二分之一以上之出席，出席委員三分之二以上之同意，方得為決議。</p>	<p>一、酌作文字修正。</p> <p>二、條次遞移。</p>
	<p><u>第八條(刪除)</u></p> <p>本辦法所需表格，另訂之</p>	<p>本辦法所需表格業已明訂於第三條及第四條，爰本條文配合刪除。</p>
<p><u>第七條</u></p> <p>本辦法經校教師評審委員會、校務會議審議通過，陳請校長核定後公布實施，修正時亦同。</p>	<p><u>第九條</u></p> <p>本辦法經校教師評審委員會、校務會議通過後實施，修正時亦同。</p>	<p>條次遞移，並酌作文字修正。</p>

【教學成績考核表—各升等途徑通用】

附表一(各級教評會填寫)

國立臺北藝術大學教師教學成績考核表(甲表)									
姓名		職稱		教師資格審定字號		任本職日期		現支薪額	
項 目				系(所)教評會 初審平均等第	院教評會 複審平均等第	備 考			
教學與推廣表現	一、教學評量與學生回饋 <input type="checkbox"/> 前一等級至本次申請等級間，近五年內(至少三年)教授課程之教學評量					一、送審教師請填寫「表格乙」自評部分。 二、「教學型」升等： (1) 必選項目一「教學評量與學生回饋」。此項目以學生回饋之分數決定等第，平均達4分(含)以上通過。 (2) 其他項目自選三種，各別勾選一子項目送審。 三、其他升等途徑於左列六個項目自選二種，各別勾選一子項目送審。 四、左列表格填寫各級教評會委員之評分結果(採5等第評量)。			
	二、教學指導 <input type="checkbox"/> 指導學生完成學位論文或畢業製作 <input type="checkbox"/> 指導學生參加研討會、展演、競賽表現優異 <input type="checkbox"/> 指導學生獲專業相關之證照或證書								
	三、特色課程發展 <input type="checkbox"/> 執行各部會課程/課群發展、數位學習等與教學相關之專案計畫 <input type="checkbox"/> 開設遠距教學課程、校際課程 <input type="checkbox"/> 其他特色課程(如開設通識核心、藝術鑑賞、跨領域、服務學習、藝術教學創新計畫等課程；其他未列舉之特色課程，可自行提出說明)								
	四、教學社群分享與教學資源公開 <input type="checkbox"/> 於校內、外辦理之座談、演講、研習會及其它公開場域分享專業與教學之關聯 <input type="checkbox"/> 主持或支援教學社群；擔任召集人(Lead Teacher)與諮詢教師(Mentor) <input type="checkbox"/> 公開授課內容(MOOC、OCW)或教材與教學實施紀錄(課程平台、影音平台等)								
	五、教學出版品與研發成果 <input type="checkbox"/> 具審查機制之大學教學專用書出版品 <input type="checkbox"/> 經國家教育研究院審定通過之中小學教科書出版品 <input type="checkbox"/> 其他專業教材、教法、教具研發成果(可含影音檔案、使用手冊等)								
	六、教學品質認證與獎勵 <input type="checkbox"/> 獲得教學獎勵(含校內、政府機關、學會、協會、有立案之財團法人等) <input type="checkbox"/> 通過教育部數位課程或教材認證								
	教學成績平均								

系所教評會初審結果	本系、所(相關教學單位)業於 年 月 日召開 學年度第 學期第 次 教評會執行初審，檢附會議紀錄及相關資料，提請院級教師評審委員會審議。 教評會召集人： 年 月 日
院級教評會複審結果	業於 年 月 日召開 學年度第 學期第 次教評會執行複審，檢附會議紀錄及相關資料，提請校教師評審委員會審議。 教評會召集人： 年 月 日
校教評會決審結果	業於 年 月 日召開 學年度第 學期第 次教評會執行決審，檢附會議紀錄送請校長核定。 教評會召集人： 年 月 日
校長核定	

【教學成績評分表—各升等途徑通用】

附表一

國立臺北藝術大學教師教學成績評分表(乙表)

系所	姓名	職稱		
填寫說明： 一、「教學型」升等： (3) 必選項目一「教學評量與學生回饋」。此項目以學生回饋之分數決定等第，平均達4分(含)以上通過。 (4) 其他項目自選三種，各別勾選一子項目送審。 二、其他升等途徑於下列六個項目自選二種，各別勾選一子項目送審。		送審教師自評(由教師填寫，滿級分為5分)		審查 (由系院教評會委員填寫，滿級分為5分)
項 目		說 明(具體事例與佐證資料)	評 分	
教學與推廣表現	一、教學評量與學生回饋 <input type="checkbox"/> 前一等級至本次申請等級間，近五年內(至少三年)教授課程之教學評量		平均 分數	平均 分數
	二、教學指導 <input type="checkbox"/> 指導學生完成學位論文或畢業製作 <input type="checkbox"/> 指導學生參加研討會、展演、競賽表現優異 <input type="checkbox"/> 指導學生獲專業相關之證照或證書		<input type="checkbox"/> 5 <input type="checkbox"/> 4 <input type="checkbox"/> 3 <input type="checkbox"/> 2 <input type="checkbox"/> 1	<input type="checkbox"/> 5 <input type="checkbox"/> 4 <input type="checkbox"/> 3 <input type="checkbox"/> 2 <input type="checkbox"/> 1
	三、特色課程發展 <input type="checkbox"/> 執行各部會課程/課群發展、數位學習等與教學相關之專案計畫 <input type="checkbox"/> 開設遠距教學課程、校際課程 <input type="checkbox"/> 其他特色課程(如開設通識核心、藝術鑑賞、跨領域、服務學習、藝術教學創新計畫等課程；其他未列舉之特色課程，可自行提出說明)		<input type="checkbox"/> 5 <input type="checkbox"/> 4 <input type="checkbox"/> 3 <input type="checkbox"/> 2 <input type="checkbox"/> 1	<input type="checkbox"/> 5 <input type="checkbox"/> 4 <input type="checkbox"/> 3 <input type="checkbox"/> 2 <input type="checkbox"/> 1
	四、教學社群分享與教學資源公開 <input type="checkbox"/> 於校內、外辦理之座談、演講、研習會及其它公開場域分享專業與教學之關聯 <input type="checkbox"/> 主持或支援教學社群；擔任召集人(Lead Teacher)與諮詢教師(Mentor) <input type="checkbox"/> 公開授課內容(MOOC、OCW)或教材與教學實施紀錄(課程平台、影音平台等)		<input type="checkbox"/> 5 <input type="checkbox"/> 4 <input type="checkbox"/> 3 <input type="checkbox"/> 2 <input type="checkbox"/> 1	<input type="checkbox"/> 5 <input type="checkbox"/> 4 <input type="checkbox"/> 3 <input type="checkbox"/> 2 <input type="checkbox"/> 1
	五、教學出版品與研發成果 <input type="checkbox"/> 具審查機制之大學教學專用書出版品 <input type="checkbox"/> 經國家教育研究院審定通過之中小學教科書出版品 <input type="checkbox"/> 其他專業教材、教法、教具研發成果(可含影音檔案、使用手冊等)		<input type="checkbox"/> 5 <input type="checkbox"/> 4 <input type="checkbox"/> 3 <input type="checkbox"/> 2 <input type="checkbox"/> 1	<input type="checkbox"/> 5 <input type="checkbox"/> 4 <input type="checkbox"/> 3 <input type="checkbox"/> 2 <input type="checkbox"/> 1
	六、教學品質認證與獎勵 <input type="checkbox"/> 獲得教學獎勵(含校內、政府機關、學會、協會、有立案之財團法人等) <input type="checkbox"/> 通過教育部數位課程或教材認證		<input type="checkbox"/> 5 <input type="checkbox"/> 4 <input type="checkbox"/> 3 <input type="checkbox"/> 2 <input type="checkbox"/> 1	<input type="checkbox"/> 5 <input type="checkbox"/> 4 <input type="checkbox"/> 3 <input type="checkbox"/> 2 <input type="checkbox"/> 1

審查補充說明：（審查成績未達3分通過標準者，請教評會提出具體說明。）

教評會召集人簽章：_____

審畢日期：_____年_____月_____日

【服務成績考核表—各升等途徑通用】

附表二(各級教評會填寫)

國立臺北藝術大學服務成績考核表(甲表)									
姓名		職稱		教師資格審定字號		任本職日期		現支薪額	
項 目				系(所)教評會初審平均等第	院教評會複審平均等第	備 考			
服務 成 績	一、推動校務或系務 <input type="checkbox"/> 會議代表 <input type="checkbox"/> 臨時指派之任務					一、各類升等途徑皆自選二項送審。 二、左列表格填寫各級教評會委員之評分結果(以5等第評量)。			
	二、兼任行政職務 <input type="checkbox"/> 行政主管 <input type="checkbox"/> 社團指導 <input type="checkbox"/> 工場管理 <input type="checkbox"/> 其他								
	三、學生輔導 <input type="checkbox"/> 班級導師 <input type="checkbox"/> 學生課後輔導及生活協助								
	四、計畫專案與學術社群 <input type="checkbox"/> 參加或主持研討會、展演活動、委託專案、研究計畫、技術服務、產學合作等 <input type="checkbox"/> 參加國內外學術社群、學會、協會等 <input type="checkbox"/> 其他								
服務成績平均						左欄為送審項目之平均數，服務成績達3分(含)以上通過。			
系所教評會初審結果	本系、所(相關教學單位)業於 年 月 日召開 學年度第 學期第 次教評會執行初審，檢附會議紀錄及相關資料，提請院級教師評審委員會審議。								
院級教評會複審結果	業於 年 月 日召開 學年度第 學期第 次教評會執行複審，檢附會議紀錄及相關資料，提請校教師評審委員會審議。								
校教評會決議結果	業於 年 月 日召開 學年度第 學期第 次教評會執行決議，檢附會議紀錄送請校長核定。								
校長核定	教評會召集人： 年 月 日								

【服務成績評分表—各升等途徑通用】

附表二

國立臺北藝術大學服務成績評分表(乙表)					
系所		姓名		職稱	
填寫說明： 各類升等途徑皆自選二項送審。			送審教師自評(由教師填寫，滿級分為5分)		審查
項 目		說 明(具體事例與佐證資料)		評 分	(由系院教 評會委員 填寫，滿級 分為5分)
服 務 成 績	一、推動校務或系務 <input type="checkbox"/> 會議代表 <input type="checkbox"/> 臨時指派之任務			<input type="checkbox"/> 5 <input type="checkbox"/> 4 <input type="checkbox"/> 3 <input type="checkbox"/> 2 <input type="checkbox"/> 1	<input type="checkbox"/> 5 <input type="checkbox"/> 4 <input type="checkbox"/> 3 <input type="checkbox"/> 2 <input type="checkbox"/> 1
	二、兼任行政職務 <input type="checkbox"/> 行政主管 <input type="checkbox"/> 社團指導 <input type="checkbox"/> 工場管理 <input type="checkbox"/> 其他			<input type="checkbox"/> 5 <input type="checkbox"/> 4 <input type="checkbox"/> 3 <input type="checkbox"/> 2 <input type="checkbox"/> 1	<input type="checkbox"/> 5 <input type="checkbox"/> 4 <input type="checkbox"/> 3 <input type="checkbox"/> 2 <input type="checkbox"/> 1
	三、學生輔導 <input type="checkbox"/> 班級導師 <input type="checkbox"/> 學生課後輔導及生活協助			<input type="checkbox"/> 5 <input type="checkbox"/> 4 <input type="checkbox"/> 3 <input type="checkbox"/> 2 <input type="checkbox"/> 1	<input type="checkbox"/> 5 <input type="checkbox"/> 4 <input type="checkbox"/> 3 <input type="checkbox"/> 2 <input type="checkbox"/> 1
	四、計畫專案與學術社群 <input type="checkbox"/> 參加或主持研討會、展演活動、委託專案、研究計畫、技術服務、產學合作等 <input type="checkbox"/> 參加國內外學術社群、學會、協會等 <input type="checkbox"/> 其他			<input type="checkbox"/> 5 <input type="checkbox"/> 4 <input type="checkbox"/> 3 <input type="checkbox"/> 2 <input type="checkbox"/> 1	<input type="checkbox"/> 5 <input type="checkbox"/> 4 <input type="checkbox"/> 3 <input type="checkbox"/> 2 <input type="checkbox"/> 1
審查補充說明： (審查成績未達3分通過標準者，請教評會提出具體說明。)					

教評會召集人簽章：_____

審畢日期：_____年____月____日